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Úvod

Projektový management je složitá a náročná disciplína, která vyžaduje širokou škálu

dovedností a kompetencí. I když jsou technické schopnosti nezbytné, nelze přeceňovat

význam měkkých dovedností v oblasti vedení projektů. Behaviorální kompetence, často

označované jako měkké dovednosti, se vztahují k osobním vlastnostem

a charakteristikám, které umožňují jednotlivcům dobře komunikovat s ostatními, zatímco

kompetence vedoucího pracovníka se vztahují ke schopnosti řídit a ovlivňovat ostatní k

dosažení společného cíle. Projektoví manažeři, kteří vykazují jak behaviorální, tak vůdčí

vlastnosti, s větší pravděpodobností povedou úspěšné projekty a dosáhnou cílů

společnosti. Tématem bakalářské práce je „Kompetence pro vedení lidí v praxi

projektových manažerů“, konkrétně ve firmě Doosan Škoda Power s.r.o. Práce bude

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Cílem této práce je prozkoumat a stanovit míru znalostí a využití behaviorálních

kompetencí projektovými manažery společnosti a na základě provedené analýzy

navrhnout vhodná opatření. Studie odhalí kritické behaviorální vlastnosti, které

projektoví manažeři potřebují k efektivnímu vedení lidí a řízení projektů. Výsledky této

studie pomohou společnosti rozvíjet a pěstovat měkké dovednosti projektových

manažerů, a tím zvýšit výkonnost projektů. Práce je členěna do šesti kapitol. První

kapitola definuje pojmy spojené s problematikou projektového managmentu, navazující

kapitola se věnuje standardům a certifikacím v oblasti projektového managementu. Ve

třetí kapitole jsou představeny kompetence pro vedení lidí, tedy behaviorální kompetence.

Čtvrtá a pátá kapitola jsou věnovány popisu a analýze společnosti Doosan Škoda Power

s.r.o. a v závěrečné šesté kapitole jsou uvedeny návrhy na zlepšení.
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1 Projektový management

Projektové řízení je jednou z nejrozšířenějších disciplín managementu a je nedělitelnou

součástí našeho života v 21. století. Přestože má své kořeny v dávné minulosti – od

starověkých egyptských pyramid a středověkých katedrál až po současné náročné

projekty v IT sektoru – stále se rychle rozvíjí a mění. Jeho definice může být různá, ale

koncept projektového řízení se dá snadno vymezit jako aplikaci znalostí, schopností,

nástrojů a technologií na aktivity projektu tak, aby byly splněny požadavky projektu a cíle

projektu dosaženy. (Skalický a kol., 2010)

Svozilová (2016) definuje pět základních prvků projektového řízení:

• Projektová komunikace – prostředí, ve kterém probíhá efektivní komunikace.

• Týmová spolupráce – kooperace a důvěra pro dosažení společných cílů.

• Životní cyklus projektu – průběh projektu, rozdělený do dílčích částí neboli fází.

• Vlastní součásti projektového řízení.

• Organizační závazek.

Svozilová (2016) ve své knize "Projektový management v praxi" definuje projektový

management jako "celou řadu metod, postupů, nástrojů, procesů, rolí a funkcí, které

pomáhají řídit projekty tak, aby byly úspěšné. Hlavními cíli projektového managementu

jsou dodržování harmonogramu, nákladů a kvality projektu, a to při plnění požadavků

zákazníka a zajištění jeho spokojenosti.". Podle Svozilové (2016) je projektový

management nutný k tomu, aby byly projekty realizovány efektivně, rychle a s co

nejmenšími náklady a riziky. Zároveň zdůrazňuje, že projektový management není pouze

aplikací metodiky, ale také správným výběrem týmu, řízením komunikace a řešením

konfliktů.

Řízení projektů je klíčovou disciplínou, která pomáhá organizacím účinně a efektivně

dosahovat jejich cílů. Úspěch projektového řízení závisí do značné míry na plánování,

realizaci a monitorování jednotlivých projektů. V této souvislosti je důležité pochopit, co

je to projekt a jeho specifické charakteristiky.
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1.1 Projekt

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů“. (Skalický

a kol., 2010, s. 46)

Projekt lze definovat jako dočasné úsilí, které je určeno k dosažení konkrétního cíle nebo

záměru, obvykle zahrnující tým jednotlivců s definovanými rolemi a odpovědnostmi,

kteří spolupracují v omezeném časovém rámci a s omezeným rozpočtem. (PMI, 2017)

Další definici projektu uvádí Kerzner (2017), který definuje projekt jako "sérii

souvisejících prací směřujících k hlavnímu výstupu a vyžadujících značný časový úsek k

provedení". Tato definice zdůrazňuje myšlenku, že projekt se skládá z více vzájemně

souvisejících úkolů nebo činností, které jsou zaměřeny na vytvoření určitého výstupu

nebo výsledku.

Když mluvíme o projektu, jsou vyžadovány různé postupy a styly řízení. K tomu,

abychom rozpoznali, zda se jedná skutečně o projekt, který má být řízen, používáme

následující projektová kritéria:

• jedinečnost cíle,

• vymezenost a dočasnost,

• potřeba realizace projektovým týmem,

• komplexnost a složitost,

• nadprůměrné riziko.

(Doležal a kol., 2016)

Shrneme-li definice projektu, všechny zdůrazňují jeho dočasnou povahu, specifické cíle,

týmový přístup a zaměření na vytvoření jedinečného výstupu nebo výsledku v rámci

specifických omezení.

1.1.1 Projektový trojimperativ

Projektový trojimperativ je koncept používaný v projektovém řízení, který zdůrazňuje tři

klíčové složky projektu: čas, náklady a rozsah. Odkazuje na myšlenku, že každý projekt

má tato tři vzájemně propojená omezení a jakákoli změna jedné z nich ovlivní další dvě.

Jinými slovy, změna rozsahu projektu ovlivní čas a náklady potřebné k jeho dokončení,
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zatímco změna času nebo nákladů ovlivní rozsah projektu. Tento koncept je pro

projektové manažery důležité pochopit, aby mohli efektivně řídit a vyvažovat tato

omezení v průběhu celého životního cyklu projektu.

Koncept projektového trojimperativu je často připisován Project Management Institute

(PMI) - celosvětové profesní organizaci pro projektové manažery. Běžně se používá při

školení a vzdělávání v oblasti projektového řízení a je považován za základní koncept v

oboru. (PMI, 2017)

Obrázek 1 Projektový trojimperativ

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

Koncept projektového trojúhelníku neboli trojího omezení je důležitým aspektem řízení

projektů, který zdůrazňuje kompromis mezi časem, náklady a rozsahem. Dalším

oblíbeným rámcem používaným v projektovém řízení jsou však kritéria SMART, která

se zaměřují na stanovení konkrétních, měřitelných, dosažitelných, relevantních a časově

omezených cílů projektu. (Doležal a kol., 2016)

• S = specifický/konkrétní (Specific) – přesná definice cíle.

• M = měřitelný (Measurable) – měřitelnost cíle.

• A = akceptovaný (Agreed) – akceptování cíle zainteresovanými stranami.

• R = realistický (Realistic) – volba realistického cíle.

• T = termínovaný (Time-based) – přesně určené termíny.

(Doležal a kol., 2016)
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1.1.2 Logický rámec

„Logický rámec je jinou formou definování projektu. Místo volného textu členěného do

příslušných kapitol se definování projektu vytváří ve formě tabulky. Základním

principem je fakt, že klíčové parametry projektu jsou vzájemně logicky provázány.

Dalšími použitými principy je potřeba měřitelnosti výsledků, práce v týmu a systémový

přístup – uvažování věcí ve vzájemných souvislostech.“. (Skalický a kol., 2010, s. 110)

Logický rámec projektu je klíčovým nástrojem pro úspěšné plánování, realizaci

a hodnocení projektů. Tento rámec umožňuje projektovému týmu a všem zúčastněným

stranám lépe porozumět projektu a jeho cílům. Jedná se o vizuální zobrazení vztahů mezi

cíli, výstupy, aktivitami, indikátory výkonu a předpoklady, které jsou potřebné pro

úspěšné dokončení projektu. Logický rámec projektu zahrnuje čtyři základní úrovně: cíle,

výstupy, aktivity a vstupy. (Bartošová a kol., 2012).

Při sestavování logického rámce se musí se dodržovat určitá hierarchie:

Výstupy – výsledky činností projektu, které musí být dodány sponzorům projektu;

výsledky aktivit projektového týmu.


[…]


Velmi málo Málo Občas Často Velmi často

Konfrontační

Kooperační

Kompromisní

Delegativní

Kterou asertivní techniku využíváte nejčastěji?

Velmi málo Málo Občas Často Velmi často

Zaseknutá

gramofonová

deska

Sebeotevření

Otevřené

dveře

Selektivní

ignorování

Dotazování na

negativa

Negativní

aserce

Jak byste zareagovali na poradě v případě, že by druhá strana měla jiný názor než Vy?

• Trval/trvala bych na svém, i kdyby mělo dojit ke konfliktu.

• Nerad/nerada se hádám, přikyvoval/přikyvovala bych druhé straně.

• Nezahajoval/nezahajovala bych hádku, ale stále bych si stál/stála za svým

názorem.

• Poslechl/poslechla bych názor druhé strany a nevynucoval/nevynucovala bych si

opravu. Pokud by mě druhá strana požádala o názor, sdělil bych ji, že má právo

na svůj názor, ale že s ní nesouhlasím.

Příloha B: Dotazníkové šetření projektových týmů

Dotazníkové šetření – Projektový tým.

ID Vašeho projektového manažera

Jak vnímáte způsob vedení vašeho projektového manažera?

• Projektový manažer je otevřený názorům a připomínkách, otevřeně komunikuje

a spolupracuje

• Projektového manažera nezajímají názory a připomínky, komunikace s ním je

vertikální

• Projektový manažer nechává volný průběh týmu a pouze podporuje, tímto tým

může realizovat své nápady

Zhodnoťte Váš postoj k jednotlivým tvrzením o Vašem projektovém manažerovi

Naprosto

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Nevím Spíše

souhlasím

Naprosto

souhlasím

Projektový

manažer

podporuje

a motivuje.

Projektový

manažer

naslouchá a

dokáže poradit.

Projektový

manažer vede

tým efektivně a

určuje směr.

Projektový

manažer jasně a

srozumitelně

předává klíčové

informace.

Projektový

manažer dokáže

správně řídit

časové

plánování.

Projektový

manažer

efektivně

deleguje úkoly v

rámci týmu.

Projektový

manažer dokáže

nalézt

konstruktivní

řešení v

konfliktních

situacích.

Projektový

manažer

pravidelně

monitoruje

průběh projektu.

Projektový

manažer je

schopen

projevovat

asertivitu

Co je pro Vás nejsilnější motivací ve Vaší práci? (změňte pořadí položek dle svých

preferencí: 1. – nejdůležitější, poslední – nejméně důležitá)

• Finanční odměny

• Nefinanční benefity

• Karierní postup a uznání

• Flexibilní pracovní doba

Které způsoby komunikace s Vaším projektovým manažerem Vám vyhovují více?

(Vyberte nejvíce 3 možnosti)

• Porady

• Osobní komunikace

• Online komunikace (MS Teams apod)

• Telefonní komunikace

• Emailová komunikace

• Jiné

V čem vidíte hlavní přínosy porad?

Naprosto

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Nevím Spíše

souhlasím

Naprosto

souhlasím

Předání a získání

informací

Řešení problémů

či odstranění

překážek

Rozdělení úkolů

a koordinace

týmu

Nové nápady

a zapojení

kreativity týmu

Zvýšení pocitu

sounáležitosti

Jaké jsou podle Vás nejčastější příčiny vzniku konfliktu v týmu?

• Nejasně stanové úkoly.

• Špatná organizace práce.

• Nedostatečná komunikace.

• Nespravedlivý systém hodnocení.

• Nevhodné charakterové vlastnosti týmu.

• Nepříznivý psychický nebo fyzický stav.

Abstrakt

Karamysheva, K. (2023). Kompetence pro vedení lidí v praxi projektových manažerů

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: projekt, projektový management, projektový manažer, projektový tým,

kompetence pro vedení lidí, behaviorální kompetence, měkké dovednosti

Bakalářská práce na téma „Kompetence pro vedení lidí v praxi projektových manažerů“

se zabývá mírou znalostí a využití behaviorálních kompetencí projektovými manažery

společnosti Doosan Škoda Power s.r.o. a na základě provedené analýzy navrhuje vhodná

opatření.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

odborné definice pojmů jako projektový management, projekt, projektový manažer, dále

jsou uvedeny standardy a certifikace, definice a význam behaviorálních kompetencí.

V praktické části je představena analýza ve společnosti Doosan Škoda Power s.r.o., které

se zúčastnilo 6 projektových manažerů a 39 členů týmů. Bakalářská práce je orientovaná

na analýzu behaviorálních kompetencí projektových manažerů, která je realizována

pomocí dotazníkového šetření. V závěru jsou uvedeny případné návrhy ke zlepšení.

Abstract

Karamysheva, K. (2023). Competency of leadership in the practice of project managers

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: project, project management, project manager, project team, people

management competences, behavioural competences, soft skills

The bachelor thesis on " Competency of leadership in the practice of project managers"

examines the level of knowledge and use of behavioural competences by project

managers of Doosan Škoda Power s.r.o. and proposes appropriate measures based on the

analysis.

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

contains professional definitions of terms such as project management, project, project

manager, standards and certifications, definition and meaning of behavioural

competences are also presented. The practical part presents the analysis in Doosan Škoda

Power s.r.o., which involved 6 project managers and 39 team members. The bachelor

thesis is oriented on the analysis of behavioural competences of project managers, which

is carried out by means of a questionnaire survey. Possible suggestions for improvement

are given in the conclusion.