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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku kompetencí pro vedení lidí v praxi projektových

manažerů. V úvodu je jasně definovaný cíl a popsána struktura práce. V teoretické části chybí u

některých odstavců zdroj, např. u kapitoly 1.1.1. Jsou využity aktuální zdroje. Praktická část zahrnuje

charakteristiku společnosti, kvalitně rozpracovanou analýzu vnějšího a vnitřního prostředí. Pro analýzu

kompetencí projektových manažerů bylo zvoleno dotazníkové šetření. Výsledky jsou zpracovány

v kapitolách, kde nejsou zvýrazněné samotné otázky z dotazníku, což je dle mého nepřehledné. Dále

by bylo vhodné zmínit, u kterých otázek byla možnost zvolit více odpovědí. U grafů není popsaná osa

y. Celkově by bylo vhodnější využít tabulky místo grafů. Návrhy na zlepšení jsou zpracovány kvalitně
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

a nadpisy by bylo vhodné pojmenovat dle konkrétního návrhu. Oceňuji finanční analýzu u druhého

návrhu. V závěru u druhého odstavce chybí na konci část věty, ale jinak je závěr zpracován kvalitně.

Na závěr je potřeba zmínit, že autorce vyšla shoda 18 % s prací paní Donovalové z minulého roku

(stejné téma). Při detailní kontrole bylo zjištěno, že se shodují některé odstavce v práci, celý první

odstavec v závěru, abstrakt a hlavně dotazník. Dotazník není ozdrojovaný a nikde není zmíněno, že

bude použit téměř totožný s jinou prací. Vzhledem k tomu, že se jedná o základ celé práce, zhoršuji

celkovou známku o jeden stupeň.

Práci tedy hodnotím stupněm "dobře" a doporučuji k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) V návrhu č. 1 doporučujete podporu spolupráce mezi zaměstnanci z různých oddělení s cílem sdílet

nápady a metody řešení problémů. Jak konkrétně chcete tuto spolupráci podpořit?

2) Z jakého důvodu jste převzala dotazník od paní Donovalové z loňského roku?

3) V analyzované společnosti jste zaměstnaná, konzultovala jste své výsledky s vedoucími

pracovníky? Budou na základě Vašich doporučení podnikat nějaké kroky?

V Plzni, dne 18.5.2023 Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
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